
1 

 

 

DETERMINAZIONE N°21/2011/DE7 
 

del 03.10.2011 

 
DIREZIONE Trasporti, Infrastrutture, Mobilità, e Logistica.  

SERVIZIO Infrastrutture Strategiche, Pianificazione e Programmazione 

del Sistema dei Trasporti. 

UFFICIO Pianificazione Territoriale e Programmazione dei Trasporti. 

OGGETTO: Piano Nazionale della Sicurezza Stradale. Terzo, Quarto e 

Quinto Programma Annuale di Attuazione. Adozione del 

Bando di gara per presentazione interventi con relativi 

allegati, dello Schema di Convenzione e dell’Avviso di gara 

per estratto. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 
 

 con legge 17 maggio 1999, n. 144, al fine di ridurre il numero e gli effetti degli incidenti 

stradali, è stato istituito il Piano Nazionale della Sicurezza Stradale (PNSS) con i relativi 

Programmi Annuali di Attuazione; 
 

 l’art.1, comma 1035, della legge 296/06 (Finanziaria 2007) ha demandato al Ministero dei 

Trasporti l’aggiornamento del succitato PNSS, nonché le attività connesse all’attuazione e alla 

valutazione di efficacia del Piano con una dotazione finanziaria di Euro 53.000.000,00 per 

ciascuno degli anni 2007, 2008 e 2009; 
 

 il CIPE con Delibere n. 150 del 27.12.2007 e n. 108 del 18/12/2008 ha approvato 

rispettivamente il 3° ed il 4° e 5° Programma di Attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza 

Stradale riferiti agli anni 2007, 2008 e 2009; 
 

 con Decreto Ministeriale n.20712 del 27/12/2007 il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 

ha ripartito le risorse finanziarie di cui al 3° Programma di Attuazione e con Decreto 

Dirigenziale n. 4567 del 28.12.2007 è stato disposto l’impegno delle risorse pari a 53,00 ML€. a 

favore di Regioni e Province autonome secondo gli importi indicati nella ripartizione del su 

citato D.M.; 
 

 con Decreto Ministeriale n.296 del 29/12/2008, il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 

individuato i coefficienti di ripartizione delle risorse finanziarie del 4° e del 5° Programma per 

gli anni 2008 e 2009 ed ha ripartito le risorse finanziarie di cui al 4° Programma, pari a 53,00 

ML€. per l’anno 2008 a favore di Regioni e Province autonome secondo gli importi indicati 

nella ripartizione del citato Decreto Ministeriale; 
 

 con Decreto Dirigenziale n. 5331 del 30/12/2008 è stato disposto l’impegno delle risorse pari a 

53.000.000,00 di euro per l’anno 2008; 
 

 con Decreto Ministeriale n.563 del 10/07/2009 il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 

ripartito le risorse pari a 31,35 ML€. relative all’esercizio finanziario 2009 e con Decreto 

Dirigenziale n. 4857 del 29/12/2009 è stato disposto l’impegno di tali risorse relative al 5° 

Programma di Attuazione per l’anno 2009; 



2 

 

CONSIDERATO che con Delibera di G.R. n. 661 del 09.07.2008 è stato condiviso lo schema di 

Convenzione predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per 

la Sicurezza e che la stessa Convenzione, relativa al 3° programma di Attuazione del PNSS, è stata 

sottoscritta tra la Regione Abruzzo ed il Ministero il 09.07.2008; 
 

CHE a seguito della sottoscrizione della Convenzione e la successiva registrazione della stessa alla 

Corte dei Conti, è stata trasferita alla Regione Abruzzo la somma di Euro 1.814.001,00 per 

l’attuazione del 3° Programma del PNSS; 

 

DATO ATTO che con Delibera di G.R. n. 965 del 09.12.2010 è stato  

 individuato nel Servizio Infrastrutture Strategiche Pianificazione e Programmazione del Sistema 

dei Trasporti  della Direzione Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica, la struttura preposta 

alla gestione del 3° 4° e 5° Programma di Attuazione del PNSS; 

 individuato nel Dirigente del medesimo Servizio, o un suo delegato, il referente della Regione 

Abruzzo in materia di sicurezza stradale; 

 autorizzato lo stesso Dirigente del Servizio sopracitato a stipulare la convenzione con il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, inerente l’attuazione del 4° e 5° Programma di 

Attuazione del PNSS, e ad effettuare ogni ulteriore azione utile alla completa attuazione dei 

programmi in argomento. 
 

CHE a seguito della sottoscrizione della Convenzione avvenuta il 07.03.2010 e la successiva 

registrazione della stessa alla Corte dei Conti, è stata trasferita alla Regione Abruzzo la somma di 

Euro 2.509.686,55 per l’attuazione del 4° e 5° Programma del PNSS; 

 

TENUTO PRESENTE che al fine di ottimizzare le risorse destinate ai tre Programmi sopra citati e 

rendere gli interventi a capo degli Enti Locali più efficaci al raggiungimento degli obiettivi previsti 

nei Programmi di Attuazione e precisamente: 
- sviluppare e rafforzare le capacità di governo della sicurezza stradale presso le Province e i Comuni e 

ad incentivare la crescita degli investimenti per migliorare la sicurezza stradale; 

- favorire la formazione di una nuova cultura della sicurezza stradale presso i cittadini in età scolare, 

presso gli adulti e presso i decisori e i tecnici che possono contribuire al miglioramento della sicurezza 

stradale; 

- promuovere lo sviluppo di interventi ad alta efficacia e favorirne la diffusione in modo da determinare, a 

parità di risorse disponibili, la più ampia e celere riduzione delle vittime degli incidenti stradali; 

è stato ritenuto opportuno procedere con un unico Bando destinato alle Province ed ai Comuni in 

forma singola o associata che ricomprendesse le complessive risorse destinate al 3°, 4° e 5° 

Programma di Attuazione del PNSS pari ad Euro 4.323.687,55; 

 

DATO ATTO che pertanto è stato predisposto il Bando per l’assegnazione dei finanziamenti 

relativi alla realizzazione degli interventi previsti dal Terzo, Quarto e Quinto Programma Annuale 

di Attuazione del PNSS con i relativi seguenti allegati: 
 

 Schema del “Modulo di proposta dell’intervento”, (Allegato “A”); 
 

 Schema della “Scheda dei parametri qualificanti”, (Allegato “B”); 
 

 Scheda delle “Analisi generale della sicurezza stradale” (Allegato “C”); 
 

 Schema di “Convenzione” da stipulare tra le Amministrazioni aggiudicatarie degli interventi e 

la Regione Abruzzo, allegato “D”); 
 



3 

 

 Documento sulla “Distribuzione territoriale delle vittime degli incidenti stradali e classi di 

danno per l’anno 2009” (Allegato “E”); 
 

CHE è stato predisposto anche l’Avviso di Bando di gara per estratto da pubblicare sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 

 

D E T E R M I N A 

per tutto quanto in premessa che si intende integralmente riportato 

 

 

1. Di adottare il Bando per l’assegnazione dei finanziamenti relativi alla realizzazione degli 

interventi previsti dal Terzo, Quarto e Quinto Programma Annuale di Attuazione del PNSS con 

i relativi seguenti allegati: 
 

 Schema del “Modulo di proposta dell’intervento”, (Allegato “A”); 
 

 Schema della “Scheda dei parametri qualificanti”, (Allegato “B”); 
 

 Scheda delle “Analisi generale della sicurezza stradale” (Allegato “C”); 
 

 Schema di “Convenzione” da stipulare tra le Amministrazioni aggiudicatarie degli interventi 

e la Regione Abruzzo, allegato “D”); 
 

 Documento sulla “Distribuzione territoriale delle vittime degli incidenti stradali e classi di 

danno per l’anno 2009” (Allegato “E”); 
 

documenti tutti allegati alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di adottare l’Avviso di Bando di gara per estratto da pubblicare sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo; 

 

3. Di pubblicare il Bando con i relativi allegati sul sito internet della Regione Abruzzo al seguente 

URL: http://gare.regione.abruzzo.it/. 

 

4. Di costituire con successivo atto la Commissione di Valutazione della proposte sulla base dei 

criteri, parametri e procedure di valutazione descritte nel Bando. 

 

 

 

 

 
L'Estensore 

F.to Arch. Aldo Leonzio 

 

 Il Responsabile dell'Ufficio 

F.to Arch. Aldo Leonzio 

 

 Il Dirigente del Servizio 

F.to Dott.ssa Flora Antonelli 

 

 

 

 

http://gare.regione.abruzzo.it/

